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SEKİZİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ

Türkiye’de yayınlanan kitaplar çeşitli kategorilere konulabilir. Edebi eserler, 
bilimsel yayınlar, araştırma kitapları, fikir kitapları, ders kitapları vs gibi. Bun-
lardan bazen romanlar iyi bir reklam ve okuyucu kitlesi ile birçok baskı yapabi-
lir. Ders kitapları da çok baskı yapan kitap türlerindendir. Ancak bunların kaderi 
dersin zorunlu ders olarak yükseköğretim programlarında yer almasına bağlıdır. 
Eğitim Felsefesi kitaplarının kaderi de buna bağlıdır. Bu kitabın yedinci baskıya 
ulaşması Eğitim Fakültesi ders programlarında zorunlu ders olarak konulmasına 
bağlıdır.

Emekli bir öğretim üyesi olarak ders kitapları faslını kapatmış, arkadaşların 
bu tür girişimlerine yazar ve eş editör olarak destek vermekte idim. Ama son dö-
nemde çıkan eğitim felsefesi kitapları gene işi sistematik felsefe ve felsefe tarihi 
gibi bilgi yığınına dönüştürdüğü için, itiraf edeyim, biraz da yayıncı dostum Servet 
Sarıkaya Bey’in teşvikleriyle, eğitimin felsefesini yapmaya çalışan bir güncelleme 
yapmak zorunda kaldım.

Benim sorunum, öğretmenlerin öğrettikleri işi aynı zamanda yapmalarıdır. 
Edebiyatçı olmayan edebiyat öğretmeni, sporcu olmayan beden eğitimi öğretme-
ni, sanatçı olmayan resim ve müzik öğretmeni, bilim adamı olmayan bilim ders-
lerinin öğretmeni olamaz. Olursa, sadece bilgi aktaran ve sınavlarda bilgi kontrol 
eden bir kişi olur (hele son zamanlarda Eğitim Fakültelerinde “kitabı varsa dersi 
ben veririm” felsefesi (!?) tam bir felakettir). Yirmibirinci yüzyılda eğitimin başa-
rısızlıklarının temelinde bilgi temelli eğitim ve buna uygun test sınavları yatmak-
tadır.

İsmayıl Hakkı Baltacıoğlu’nun Köy Enstitüleri eleştirisinin temelinde ders-
lerin kültür dersleri ve uygulama dersleri olarak ayrılması yatmaktaydı. İnsan bir 
bütündür, kültür bir bütündür; insanı kafa ve beyin diye ayırmak doğru değildir. 
İnsan bir bütün olarak eğitilmeli, bildiği işi yapmalı, yaptığı işi bilmelidir. Yaptığı 
işi bilmeyen öğretmenler eğitimi krize sürüklemiştir. 

Edebiyat dersi öğrencilere edebiyatı öğretmeli, edebiyat tarihi ve teorileriy-
le uğraştırmamalıdır. Resim, müzik gibi dersler keza. Felsefe dersi de öğrenciye 
felsefe yapmayı öğretmelidir, felsefe tarihini değil. Herkes bunu yapabilir mi? Ya-
pamasa bile çabalar. Çaba mı sonuç mu? İnsanlar sonuca bakar, Allah ise çabaya 
bakar. Allah niceliğe değil, niteliğe, yapılan işlerin kalitesine bakar. Her şeyi “hak” 
olarak, kusursuz yaratan Allah, insanın yaptığı işlerde de özen ve mükemmellik 
arar. İnsan eğitimi başarı odaklı; bu da “kazan da nasıl kazanırsan kazan” şeklinde-
ki Makyavelist görüşe götürüyor. Mevcut düzen başarıya odaklanmış, oysa başarı 
Allah’tandır, insana düşen iyi niyet ve temiz kalple çaba göstermektir. Yaratan in-
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sanın bir şeyi mükemmel yapamayacağını biliyor, ama niyetlerini ve doğru yolda-
ki çabalarını değerlendireceğini söylüyor. Bizim eğitim ve değerlendirme sistem-
lerimiz ise çabayı ve bireyin öz gelişimini değil, sonucu ve öğrencinin diğerleriyle 
mukayesesini esas alıyor.

Eğitim Felsefesi kitabının bu baskısında, Yükseköğretim Kurulu’nun ders içe-
riği belirlemelerinden ve çağdaş gelişmelerden dolayı bazı eklemeler yapmak zo-
runda kaldık. Eklemelerin ilki, öğrencilerin temel felsefe eğitimi almamalarından 
dolayı doğan eksikliği kapatmaya yönelik bir giriş bölümüdür. Diğeri gene içerik 
belirlemesinde kaynaklanan Doğu’da ve Batı’da eğitim felsefesi hakkındaki görüş-
lerdir. Üçüncü eklenen bölüm ise gelecekteki toplumsal ve ekonomik-teknolojik 
yaşamdaki değişmelerin (Toplum 5.0 ve endüstri 5.0) eğitimin felsefi temellerini 
nasıl etkileyeceği hakkındaki bölümdür.

Kitapta 17 bölüm vardır. Bu dersi veren öğretim elemanları bunlardan istedi-
ği kadarını seçip derslerde onlar üzerinde durabilir. Kitapta bölüm sonlarında bazı 
sorunsallar ortaya konmuştur. Kitabın slayt sunuları tarzında bir özetinin hazır-
lanması ve test tipi sorun örneklerinin konulması, felsefe yapmayı öğreten bir ders 
için hem dersi yöneten öğretim elemanlarının hem de öğrencilerin özgür düşün-
me ve analizler yapabilmesi açısından, gereksiz görülmüştür. Ama her bölümün 
sonuna örnek sorular konarak (133 soru) öğrencileri eğitim felsefesi sorunlarını 
daha iyi analiz etmeleri sağlanmaya çalışılmıştır.

Kitabın eksikleri çoktur. Hedefimiz eğitim olgusu ve sisteminin geçmiş, gü-
nümüzdeki ve gelecekteki sorunlarını felsefi olarak analiz edip doğru hedefler be-
lirleme ve doğru seçimler yapmada geleceğin öğretmenlerine yardımcı olmaktır.

Prof. Dr. Mustafa ERGÜN 
ORCID No: 0000-0001-2345-6789 

Afyonkarahisar 2021



ALTINCI BASKIYA ÖN SÖZ

Eğitim fakültelerinde “Eğitim Felsefesi” dersinin birçok bölümde tekrar zo-
runlu hale getirilmesi, sevindirici bir haberdir. Ancak lisede sağlam bir felsefe-
ye giriş almayan, fakültede de böyle bir dersi almadan doğrudan eğitim felsefesi 
alacak öğrencilere bu ders nasıl verilecektir? Sanırım bu soru Eğitim Fakülteleri 
programlarını hazırlayan ve son karar vericileri de düşündürmüştür ki, bu dersin 
ders tanımını dersin adından biraz daha kapsamlı tutmuşlardır.

Yeni Eğitim Felsefesi ders içeriğinde; felsefenin temel konuları ve sorun alan-
ları; varlık, bilgi, ahlak/değerler felsefesi ve eğitim; temel felsefi akımlar (idealizm, 
realizm, natüralizm, ampirizm, rasyonalizm, pragmatizm, varoluşçuluk, analitik 
felsefe) ve eğitim; eğitim felsefesi ve eğitim akımları: Daimicilik, esasicilik, ilerle-
mecilik, varoluşçu eğitim, eleştirel/radikal eğitim; İbn-i Sina, Farabi; insan doğası, 
bireysel farklılıklar ve eğitim; bazı siyasi ve ekonomik ideolojiler açısından eğitim; 
Türkiye’de modernleşme sürecinde etkili olan düşünce akımları ve eğitim; Türk 
eğitim sisteminin felsefi temelleri gibi konular yer almaktadır.

İhtimal ki önce öğrenciye felsefe, temel kavramlar ve sorunlar, biraz antropo-
loji, biraz siyaset ve ekonomi vs bilgiler verildikten sonra temel felsefi akımlar, eği-
tim felsefesi akımları, düşünce akımları, Türk eğitiminin felsefi temelleri ve bazı 
düşünürlerin eğitim görüşleri verilmesi tasarlanmıştır.

Bu haliyle program taslağı çağdaş eğitim felsefesi konularından çok uzaktır. 
Bu kitapta ele alınan konuların dışında; genel eğitim-mesleki eğitim ikilemi, eği-
timde teoriden pratiğe hızlı gidiş, uluslararasılaşma veya globalleşme ile milli eği-
tim gerginliği, teknolojinin insan gelişiminde davranışlarında meydana getirdiği 
değişimlerin eğitime etkileri gibi birçok sorunsal dururken son derece sınırlı ve 
geri bir program içeriği ile öğrencilere ezber bilgisinden fazla bir şey verilemez.

Bu baskıya bahsettiğim güncellemeler hem programın geç duyurulmasında 
hem de benim başka kitap projelerim yüzünden yetişmedi. İnşallah gelecek baskı 
bu güncellemelerle yayınlanacaktır.

Eserin sizlere altıncı baskı olarak ulaştırılmasında emeği geçen herkese çok 
teşekkür ederim.

Prof. Dr. Mustafa ERGÜN 
ORCID No: 0000-0001-2345-6789 

Afyonkarahisar 2018
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Felsefe Nedir?

Türkçede Felsefe dediğimiz bilgi alanı, Antik Yunanlıların “philosophia” (bil-
gelik sevgisi) kelimesinin Arapça tercümeleri sırasında yaygınlaşmış söylenişidir. 
Yunanlılar gerçek bilgeliğin Tanrıya has olduğunu, insanın ise sürekli bu gerçek 
bilgi peşinde araştırdığını, düşündüğünü anlatmak isterler. Burada bilgi ile sev-
ginin bir araya getirilmesi de ayrıca hem varlıkların yaratılmasında hem de doğal 
ve sosyal düzenin kurulmasında bilginin yanında sevginin de ne kadar önemli 
olduğunu göstermektedir. İslâm dünyasında felsefeye genelde “hikmet” denmiştir. 
Bu kavram, doğruları hem bilmek hem de yapmak anlamında kullanılmaktadır. 

Felsefe, yaygın olarak filozofların düşüncelerini bir felsefe tarihi içinde sıra-
lamak, onların görüşlerini belli akımlar içinde sergilemek ve bu görüşlerdeki ana 
konuları sistematik olarak incelemek olarak bilinmektedir.  Öğrenci çok teorik ve 
güncel hayatla çok bağlantılı olmayan, çoğu kez birbiriyle çelişik fikirleri hafızası-
na doldurmakta, bunları beyninde sindirememekte ve öğretmenler de öğrenmeyi 
kontrol ederken felsefenin düşüncede meydana getirmesi gereken değişiklikleri 
değil, sadece teorik bilgileri ölçmeye çalışmaktadırlar.

Felsefeyi filozofların yaptıkları bir faaliyet olarak aldığımızda, bunu bütün 
öğrencilere öğretmek bir hayli sıkıcı ve zor olmaktadır. Bunu sadeleştirmek için 
yapılan çalışmalar çok başarılı olamamıştır.

Son zamanlarda felsefe dünyaya farklı bir bakış açısı, sorunlara farklı bir ba-
kış, analitik ve eleştirel düşünme faaliyeti olarak algılanmaktadır. Bu geniş anlam-
da kullanıldığında, henüz soyut düşünme becerileri gelişmemiş, mantıksal ana-
lizler yapamayan kişilerin çok çeşitli düşüncelerine bile felsefe denmektedir ki, o 
zaman da felsefe disiplininin ciddiyeti ortadan kalkmaktadır.

Felsefe bazı sorunları çözmeye çalışmakta, o alanda çeşitli açıklama sistemleri 
(teoriler) geliştirince başka bir alana geçmektedir. Ama genelde doğa ve insan fel-
sefeleri yapılmakta, bu alandaki bilgiler çözümlenmeye çalışılmaktadır. Yani insan 
hem çevresindeki dış dünyayı hem de kendisini bilmek istemektedir. 

Felsefe sadece geçmişin ve günümüzün bilgisi ile yetinmemekte, bilgiyi hik-
mete dönüştürerek –kısa tahminlerin ötesindegeleceğe ışık tutmaya ve vaziyet alış 
oluşturmaya çalışmaktadır. İnsan doğanın bir parçasıdır; ama bitkileri, hayvanları 
ve hatta kendisini “kültürleyerek” âdeta ikinci bir doğa ortaya koymaktadır.
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Felsefenin konu alanlarının çeşitliliği de disiplinin anlaşılmasını zorlaştır-
maktadır: Bazıları çeşitli yönleriyle insan felsefesi yapmakta, bazıları doğa felse-
fesini ön plana getirmekte, bazıları inançlarla, sanatla vs uğraşmakta ve her bilim 
alanında ileri derecede uzman kişiler kendi bilim ve faaliyet alanlarının felsefesini 
yapmaktadır. Felsefe bilgisi, bilim ve din bilgilerinden farklıdır.

Felsefe bir düşünme yöntemi, bir düşünme tekniğidir. Her insan yaşadığı 
hayatı, karşılaştığı zorlukları düşünmekte, anlamlandırmaya ve açıklamaya çalış-
maktadır. Ama her insan düşüncesi felsefi düşünce değildir, her eleştirel ve anali-
tik düşünce de felsefe değildir.

Felsefe kimilerince çok önemsenmekte ve bütün öğrencilere lisede veya yük-
seköğretimde öğretilmesi istenmekte, kimilerince de topluma ve pratik sorunlara 
bir faydasının olmadığı, ta ilk çağlardan beri aynı sorunları tartışıp bir sonuca 
ulaşamayan, insanı hayattan uzaklaştıran faaliyetler gibi algılanmaktadır.

İnsanlar bilgi ile hareket eden varlıklar olmaktan ziyade duygularıyla hareket 
eden varlıklardır. Birçok insanın bilgi diye dayandığı kanaatler genelde sanı ve 
inançları olan “doksa” bilgilerdir. Gerçek bilgi (episteme) doğru, bilimsel, ispat-
lanabilir bilgilerdir. Bugün doksa bilgilerle episteme bilgiler birbirine karışmış ve 
episteme büyük ölçüde doksanın baskısı altında kalmıştır.

Felsefede başlıca iki sunum vardır: birisi felsefe tarihi içinde filozofların fel-
sefi görüşlerini sunma çalışmaları, diğeri ise felsefenin ontoloji, epistemoloji, etik, 
estetik, aksiyoloji (değerler felsefesi) vs şeklindeki temel alanlarını sistematik ola-
rak inceleyip analiz, eleştiri ve yeni yorumlar geliştirme çalışmalarıdır.

Her bilim bir felsefeye dayanır; hukukun, politikanın, ekonominin, tıbbın, 
eğitimin vs. felsefi temelleri vardır. Bu temeller kaybolduğunda bilgi sistematiği 
kaybolur ve bilim geliştirilemez. Aynı şekilde her insanın ve toplumun da bir fel-
sefesi vardır; bu felsefe kişiliğin önemli bir temeli olduğu gibi insanı ve insan ne-
sillerini bir arada tutan ve onu geleceğe sağlam bir şekilde ilerleten ana toplumsal 
sistemlerden biridir.

Her eğitim sisteminin bir eğitim felsefesi vardır; eğer bu yoksa eğitimin he-
deflerinden ders seçimlerine, ders içeriklerinden öğretme ve ölçme tekniklerine 
kadar her şey karmakarışık olur.

Temel Kavramlar

Kitabın bundan sonraki bölümlerinin daha iyi anlaşılabilmesi için, felsefenin 
temel alanlarını ve kavramlarını tanıtmak gerekir. Burada, eğitim felsefesine temel 
olabilecek varlık felsefesi, bilim felsefesi ve sanat felsefesi üzerinde durulacaktır.
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Varlık Felsefesi

Bizim “varlık” dediğimiz ve bildiğimiz şeyler canlı veya cansız bir madde, 
bir ahlâkî davranış, estetik değeri yüksek sanat eseri, manevi, düşünme, hissetme, 
sezme gibi ruhsal bir şey veya matematik, mantık, geometrik şekiller gibi ideal bir 
şey olabilir.

Varolan şeylerin temelleri, derinlikleri, onlar arasındaki esas bağı felsefenin 
bir kolu olan Varlık Felsefesi (Ontoloji) incelemektedir1.

Varlık dünyasını bilimle incelemeye ve anlamaya çalışırız. Ancak bilim bu 
dünyaya ait nesnel olguları inceler. Dünyadaki tek tek nesneler ve bilhassa nesne-
ler arasındaki ilişkiler, dünyanın ne olduğunun bilgisini verir. Bilim, varlıklardan 
ve olaylardan elde edilen bilgileri mantık, matematik gibi yöntemlerle inceleyip 
oradaki yasaları bulmaya çalışır.

Bilim, varolan dünyasını bir bütün olarak inceleyemez, değişik bilim alan-
larında parçalayarak inceler. Bilime göre varlık, maddedir. Ancak bilimin madde 
anlayışı da çağdan çağa değişmiştir. Bilim hem canlı hem de cansız varlıkları hem 
doğanın sürekliliğini hem de evrimini inceler. 

Varlık sorununu ele almaları bakımından felsefe ile bilim birbirlerinden bir-
çok noktada ayrılırlar. Bir kere, bilimler varlığı çeşitli alanlara bölerek değişik açı-
lardan ele alıp incelerken, felsefe bir “temel-bilim” gibi varlığı bir bütün olarak 
inceler. 

Varolan hakkında bilimin soru sorma tarzları ile felsefeninki farklıdır. Bilim, 
sadece kendi açısından varlığı inceler; kendisini ilgilendirmeyen yönlere, derin 
ilişkilere dokunmaz. Felsefe varlığı ve varolanla ilişkili olayları bir bütün olarak ve 
her şeyiyle açıklamak ister. Bu şekliyle de bilimlerin parçaladığı varlık alanlarını 
birleştirmek, bilimler arasındaki bağı göstermek ister. Felsefede bu yöndeki çaba-
lar başlıca iki grup içinde toplanır: Metafizik ve ontoloji.

Metafizik, “Fizik Ötesi”, “Fizikten Sonra” demektir. Aristoteles önce varlık 
üzerinde bilimlerin, özellikle de madde (fizik) hakkındaki görüşlerini incele-
miş; sonra da maddi olmayan görüşleri değerlendirmeye başlamıştır. Orta Çağda 
metafizik, felsefe ile ilahiyatı özdeşleştirmiştir. Descartes’ta metafizik gerçek fel-
sefedir; felsefenin kökü metafizik, gövdesi fizik ve dalları diğer bilimlerdir2. 20. 
yüzyıl filozoflarından Heidegger, Merlau-Ponty, Sartre gibileri de varlık sorununu 
çözümlemek için metafiziği yıkmak istemişler; ama bunu yaparken kendileri de 
metafizik yapmışlardır.
1 Çüçen, A.K., Zafer, M.Z. ve Esenyel, A., Varlık Felsefesi, Bursa: Ezgi Kitabevi, 2017.
2 Özalp, H., Descartes Felsefesinde Kozmolojik Argüman Soruşturması, Milel ve Nihal, 11:2, 

2014, 139-161. http://dergipark.gov.tr/download/article-file/227406
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Reel varlık (Onta) kavramına dayalı “Ontoloji”, bütün bir terim olarak 18. 
yüzyılda Christian Wolff tarafından kullanıldı3. Varlığı ve var olmayı bir bütün 
olarak inceleyen felsefe alanı olarak bilinir.

Aristoteles zamanında “varolan”, iki yönlü ele alınıyordu: oluş ve görünüş 
olarak. Oluş ve görünüş varolan şeyle beraber, sanki varolanın özellikleri gibi gö-
rünüyorlardı. Bilgi, görünüşlere (fenomenlere) dayanır; çünkü görünüşlerin geri-
sinde özsel başka bir şey yoktur. Varlık kendini fenomenlerde gösterir. Fenomen, 
bir şeyin açığa çıkması, kendini göstermesi, gizli kalmaması demektir. Ancak bu 
fenomenlerin, görünüşlerin gerçeği tam olarak yansıtıp yansıtmadıkları sorunu 
vardır. Bazı aldatıcı, yalancı, uydurma, sahte fenomenler de vardır: hem hasta-
lık hem sağlık belirtisi olan yüzdeki kırmızılık, tarihteki uydurma hikâyeler, fizik 
dünyada gördüğümüz doğal aldatmalar (sudaki kaşığın kırık gibi görünmesi v.s. 
gibi) ve insan tabiatındaki yanlış görüp değerlendirmeler... 

Varolan şeyler, bilinen şeylerden çok fazladır. Bilim ilerledikçe yeni varolan 
şeyler bulacağız ve eskiden bildiklerimizin de yeni yeni yönlerini keşfedeceğiz.

Hemen her alanda bilimsel bilgiyi ve realist-rasyonel düşünceyi kuşatan me-
tafizik alandır. Bilim ve felsefenin bazı alanlarda, insan aklı realitelere bağlı düşün-
celer ortaya koymaktadır. Oysa varlık insan duyularının algılamalarıyla ve görü-
nür gerçeklikle sınırlı değildir; insan, algılayamadığı, göremediği varlık alanlarına, 
yaşayamadığı zaman parçalarına ait de düşünceler, kurgular (spekülasyonlar) ge-
liştirmek zorunda kalıyor. 

Varlık alanında ortaya konmuş sorunlar ve açıklama biçimleri de çoktur. 
Bunlara bazı örnekler verelim: İçinde yaşadığımız evren kendiliğinden mi olmuş-
tur, yoksa bir Tanrı tarafından mı yaratılmıştır? Gerek zamansal gerek uzaysal ola-
rak evrenin bir başı ve sonu var mıdır? Başı ve sonu varsa, evren olmadan önce ne 
vardı, yok olunca buralarda ne olacak? İnsan nedir? Canlılar dünyasındaki yeri ne-
dir, diğer canlılardan evrimleşerek mi oluşmuştur, yoksa orijinal bir varlık olarak 
mı yaratılmıştır? Ölüm nedir? İnsanlar öldükten sonra ne olacaktır? Canlı varlıkla 
cansız varlık arasındaki bağıntı nedir? Cansız varlıklar nasıl canlıların devamlılı-
ğını sağlıyor? Canlı-cansız dönüşümü nasıl oluyor? Dil nedir? Dil insanlara do-
ğuştan mı verilmiştir, onlar tarafından sonradan mı geliştirilmiştir? Dil ve kültür 
niçin bütün insanlar arasında ortak değildir? İnsan özgür müdür; kendi kendini 
hür olarak gerçekleştirip ortaya koyabilir mi? Bunlar gibi binlerce soru gerek bi-
lim adamlarının gerekse düşünen her yaştaki ve her kültürdeki insanların kafasını 
meşgul ediyor.

3 Hançerlioğlu, O., Düşünce Tarihi, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1998.
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